و همچنین بهبود روابط با غرب برای سرعت بخشیدن به روند عضویت ترکیه در اتحادیه‌ی اروپا است؛ و این از جمله دلایل اصلی حمایت ترکیه از مخالفان دولت سوریه است.

واژگان کلیدی: ترکیه، سوریه، سیاست خارجی، سازه‌نگاری، عثمان‌گرایی جدید.

۱- مقدمه

هنگامی که در سال ۹۲۲ هجری (۱۵۱۶ م) سلطان سلیم عثمانی قصد تسخیر بلاد شام را داشت، سوریه‌ی امروزی تحت حکومت ممالیک مصر بود. نیروهای ممالیک از قاهره به سمت دمشق آمدند اما در نبرد با نیروهای عثمانی در نزدیکی حلب شکست خوردند و ولایت حلب و دمشق و به طور کلی شامات از کنترل ممالیک مصر خارج شد.

هر دو کشور سوریه و ترکیه از آن بیم داشتند که کردهای دو کشور خواهان امتیازی مشابه باشند و انسجام ملی دو کشور با بحران مواجه گردد. اعتمادسازی و تنش‌زدایی میان دو کشور با برگزاری مانور مشترک نظامی با حضور نیروهای دو طرف در اردیبهشت ۱۳۸۸ (۲۰۰۹ میلادی) به اوج خود رسید (کالجی، ۱۳۸۸، ص ۷۶) و همه چیز نویدبخش دوران جدید از تفاهم و همکاری میان دو کشور بود. اما با وقوع ناآرامی‌های داخلی در سوریه، دستاوردهای یک دهه تنش‌زدایی از بین رفت.

۵- بحران سوریه و ریشه‌های آن

بررسی تحولات سوریه بدون توجه به ساختار جمعیتی و سیاسی این کشور ممکن نیست.